---

<sup>1</sup> G. MINOIS, *Les origines du mal. Histoire du péché originel*, Paris, 2002, p. 14 : « *Les origines du mal préoccupaient déjà les Babyloniens. Selon ce que nous savons de leurs mythes élaborés au milieu du IIIe millénaire sous la dynastie d'Akkad, ils croyaient que l'homme avait été fabriqué à partir du sang d'un dieu révolté et déchu, Kingu, et qu'il avait donc été créé mauvais. 'Dans ses veines coule sans doute le sang d'un dieu, mais d'un dieu coupable et condamné. [...] L'homme, en définitive, assume le châtement d'un crime qu'il n'a pas commis. [...] C'est bien par les dieux que le mal est entré dans le monde'. Cette croyance se retrouve dans le poème babylonien de la Création : Ea a fait l'homme en mélangeant de la terre et du sang pourri d'un dieu déchu ; l'homme a ainsi été 'pourri' dès l'origine. Et dans l'épopée de Gilgamesh, Sidouri, la cabaretière divine, attribue les souffrances et la mort à un décret arbitraire des dieux jaloux : 'Quand les dieux ont créé l'humanité, c'est la mort qu'ils allouèrent à l'humanité, et ils retinrent la vie entre leurs mains' ».*

<sup>2</sup> *Liber Genesis 3, 1-5* : « *Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terrae quae fecerat Dominus Deus. Qui dixit ad mulierem : Cur praecepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi ? cui respondit mulier : de fructu lignorum, quae sunt in paradiso, vescimur ; de fructu vero ligni, quod est in medio paradisi, praecepit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriamur. Dixit autem serpens ad mulierem : nequaquam morte moriemini. Scit enim Deus quod in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri ; et eritis sicut dii, scientes bonum et malum ».*

<sup>3</sup> *Liber Genesis 3, 5* : « *Scit enim deus quod in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut deus scientes bonum et malum ».* PAUL DE TARSE, *Epistola ad Romanum 7, 7-11* : « *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit! Sed peccatum non cognovi nisi per legem, nam concupiscentiam nescirem nisi lex diceret : 'Non concupiscentes'. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam ; sine lege enim peccatum mortuum erat. Ego autem vivebam sine lege aliquando, sed, cum venisset mandatum, peccatum revixit, ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad moretem ; nam peccatum, occasione accepta, per mandatum seduxit me et per illud occidit ».*

<sup>4</sup> E. BEAUCAMP, « Péché dans l'*Ancien Testament*. Le vocabulaire hébraïque », in *Dictionnaire de la Bible* (supplément), Paris, 1961, VII, col. 417-422.